ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

00.00.2022

№
Об утверждении Порядка и случаев
использования собственных
материальных ресурсов и финансовых
средств муниципального образования

Ханты-Мансийский район для осуществления переданного отдельного государственного полномочия по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев

В соответствии с пунктом 5 статьи 19 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 10.12.2019 № 89-оз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа-Югры отдельным государственным полномочием Ханты-Мансийского автономного округа-Югры по организации мероприятий при  осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев», руководствуясь абзацем вторым части 8 статьи 27, частью 1 статьи 31 Устава Ханты-Мансийского района,

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

1.
Утвердить Порядок и случаи использования собственных материальных ресурсов и финансовых средств муниципального образования Ханты-Мансийский район для осуществления переданного отдельного государственного полномочия по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев согласно приложению к настоящему решению.

2.
Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования) и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года.

	Председатель Думы

Ханты-Мансийского района

Е.А. Данилова
__.__.2022

	Глава

Ханты-Мансийского района

К.Р. Минулин

__.__.2022

Приложение

к решению Думы

Ханты-Мансийского района

от __.__.2022 № __
Порядок

и случаи использования собственных материальных ресурсов и финансовых средств муниципального образования Ханты-Мансийский район для осуществления переданного отдельного государственного полномочия по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев (далее – Порядок)

1.
Настоящий Порядок определяет организационные основы использования собственных материальных ресурсов и финансовых средств Ханты-Мансийского района (далее – собственные средства) дополнительно к субвенциям, предоставляемым из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа-Югры (далее – автономный округ),  для осуществления переданного отдельного государственного полномочия по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев (далее – отдельное государственное полномочие).
2.
Использование собственных средств для осуществления отдельного государственного полномочия осуществляется в случаях недостаточности финансовых средств, предоставленных бюджету Ханты-Мансийского района из бюджета автономного округа на обеспечение отдельного государственного полномочия.
3. Собственные средства для осуществления отдельного государственного полномочия используются на следующие цели:

1) отлов животных без владельцев, в том числе их транспортировку и немедленную передачу в приюты для животных;

2) содержание животных без владельцев в приютах для животных в соответствии с частью 7 статьи 16 Федерального закона «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

3) возврат потерявшихся животных их владельцам, а также поиск новых владельцев поступившим в приюты для животных животным без владельцев;

4) возврат животных без владельцев, не проявляющих немотивированной агрессивности, на прежние места их обитания после проведения мероприятий, указанных в подпункте 2 настоящего пункта;

5) размещение в приютах для животных и содержание в них животных без владельцев, которые не могут быть возвращены на прежние места их обитания, до момента передачи таких животных новым владельцам или наступления естественной смерти таких животных.

4.
Собственные средства используются в следующем порядке:
4.1.
Департамент строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства администрации Ханты-Мансийского района (далее – Департамент) после получения информации от комитета по финансам администрации Ханты-Мансийского района (далее – финансовый орган) о доведенном объеме субвенции из бюджета автономного округа производит расчет бюджетных ассигнований, необходимых для полного исполнения отдельного государственного полномочия на очередной финансовый год и плановый период в сроки, установленные муниципальным правовым актом, регламентирующим порядок и сроки составления проекта бюджета Ханты-Мансийского района на очередной финансовый год и плановый период. При необходимости финансирования в текущем финансовом году расчет бюджетных ассигнований на дополнительный объем средств готовится к очередному проекту решения Думы Ханты-Мансийского района о внесении изменений в бюджет. Объем необходимых собственных средств определяется по формуле:

Смо = Пфс - Ссуб
где:

Смо - средства муниципального образования Ханты-Мансийский район;

Пфс - потребность муниципального образования Ханты-Мансийский район в финансовых средствах для выполнения отдельного государственного полномочия на соответствующий финансовый год;

Пфс = Кж x Цвр

Кж - количество животных, планируемых к содержанию в финансовом году, формируется на основании заявок администраций сельских поселений, входящих в состав Ханты-Мансийского района;

Цвр - цена оказанных услуг по отлову, содержанию и возврату- рассчитывается методом сопоставимых рыночных цен на одного животного;

Ссуб – субвенции, предоставляемые из бюджета автономного округа на исполнение отдельного государственного полномочия.
4.2.
В случае если расчетная потребность в бюджетных ассигнованиях на реализацию отдельного государственного полномочия, определенная в соответствии с подпунктом 4.1 пункта 4 настоящего Порядка, превышает сумму субвенций, предоставленных из бюджета автономного округа, Департамент направляет предложение в финансовый орган о привлечении собственных средств для осуществления отдельного государственного полномочия в объеме превышения.
4.3. Финансовый орган включает указанную потребность в состав проекта решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период, либо проекта решения о внесении изменений в бюджет в течение текущего финансового года.

4.4. Использование собственных средств для осуществления переданных отдельных государственных полномочий допускается, если такое использование не повлечет за собой неисполнение органами местного самоуправления Ханты-Мансийского района полномочий по решению вопросов местного значения района.
5.
Использование собственных средств для осуществления отдельного государственного полномочия осуществляется в следующих формах:

5.1. выделение из бюджета Ханты-Мансийского района собственных финансовых средств для осуществления отдельного государственного полномочия в объемах, утвержденных в решении о бюджете на соответствующий финансовый год;

5.2. использование мебели, инвентаря, оргтехники, средств связи, расходных материалов, зданий (помещений), транспорта и иных материальных ресурсов.

6. Информация об использовании собственных средств подлежит включению в состав пояснительной записки к годовому отчету об исполнении бюджета Ханты-Мансийского района.
7. Контроль за целевым использованием бюджетных средств осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством.
3